
COMUNE DI TAURIANOVA
(Città Metropolitana di Reggio Calabria)

Deliberazione n°  92 adottata in data  07 lug 2022  [Immediatamente Eseguibile]
Atto redatto in originale informatico ex art. 40 del D.Lgs. 7 marzo 2005, n. 85 e ss.mm. e ii. (cd. digital first)

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
Adunanza ordinaria di Prima convocazione – seduta Segreta  

OGGETTO:  VARIAZIONE DI BILANCIO – ART.175, COMMA 4, D.LGS. N.267/2000

L'anno duemilaventidue, addì sette del mese di Luglio alle ore 11:55, nella Sede comunale, previo 
esaurimento delle formalità prescritte dalla Legge e dallo Statuto, si è riunita la Giunta Comunale, sotto la 
presidenza del Sindaco Avv. Rocco Biasi.

Partecipa all’adunanza ed è incaricato della redazione del presente verbale il Segretario Generale Dott. 
Francesco D.M. Minniti.

Risultano presenti all’appello nominale:

n. Nome Carica Presenti Assenti
1 BIASI ROCCO Sindaco X    
2 CARIDI ANTONINO Vice Sindaco X    
3 CREA ANGELA Assessore X    
4 GRIMALDI MASSIMO Assessore X    
5 FEDELE MARIA GIROLAMA Assessore X    
6 MONTELEONE SIMONA Assessore X    

PRESENTI: 6 ASSENTI: 0 

Risulta, pertanto, che gli intervenuti sono in numero legale per la validità della seduta.

Il Presidente, riconosciuta legale l'adunanza, dichiara aperta la seduta e, premettendo che ove richiesto sono 
stati acquisiti i pareri di regolarità tecnica e contabile, invita la Giunta Comunale a trattare il seguente 
argomento:



 IL RESPONSABILE DEL SETTORE 2° - AREA ECONOMICO FINANZIARIA

Premesso 
 che con deliberazione del C.C. n.13 del 16.05.2022 è stato approvato il Documento Unico di 

Programmazione per il periodo 2022/2024;
 che con deliberazione del C.C. n. 15 in data 16.05.2022, è stato approvato il bilancio di 

previsione finanziario 2022/2024 redatto in termini di competenza e di cassa secondo lo 
schema di cui al D.Lgs. n. 118/2011;

Richiamato l’art. 175, commi 4 e 5 del D.Lgs. n. 267/2000, modificato e integrato dal D.Lgs. n. 
118/2011, il quale dispone che: “le variazioni di bilancio possono essere adottate dall'organo 
esecutivo in via d'urgenza opportunamente motivata, salvo ratifica, a pena di decadenza, da parte 
dell'organo consiliare entro i sessanta giorni seguenti e comunque entro il 31 dicembre dell'anno in 
corso se a tale data non sia scaduto il predetto termine. In caso di mancata o parziale ratifica del 
provvedimento di variazione adottato dall’organo esecutivo, l’organo consiliare è tenuto ad 
adottare nei successivi trenta giorni, e comunque sempre entro il 31 dicembre dell’esercizio in 
corso, i provvedimenti ritenuti necessari nei riguardi dei rapporti eventualmente sorti sulla base 
della deliberazione non ratificata.”;
Sentite le richieste verbali dell’Assessore agli Eventi necessarie ed urgenti per procedere alla 
programmazione delle manifestazioni per l’estate 2022
Viste le richieste di incremento di capitoli di spesa pervenute dai vari Responsabili di Settore;
Ravvisata la necessità di sistemazione contabile di alcuni stanziamenti di bilancio sia in parte 
entrata che in parte spesa, anche in termini di cassa;
Visto il prospetto riportato in allegato sotto la lettera a), quale parte integrante e sostanziale del 
presente provvedimento, contenente l’elenco delle variazioni di competenza e di cassa da apportare 
al bilancio di previsione finanziario 2022/2024 – Esercizio 2022 e di sola competenza per 
l’esercizio 2023, del quale si riportano le risultanze finali:

ANNO 2022
ENTRATA Importo Importo

CO €. 511.741,15
Variazioni in aumento CA €. 987.319,20

CO €. 0,00Variazioni in diminuzione CA €. 0,00
SPESA Importo Importo

CO €  538.105,87
Variazioni in aumento CA €  999.284,19

CO €. 26.364,72Variazioni in diminuzione CA €. 11.964,99
CO €  538.105,87 €  538.105,87TOTALE A PAREGGIO CA €  999.284,19 €  999.284,19

ANNO 2023
ENTRATA Importo Importo

CO €. 600.000,00
Variazioni in aumento CA €. 0,00
Variazioni in diminuzione CO €. 0,00



CA €. 0,00
SPESA Importo Importo

CO €  600.000,00
Variazioni in aumento CA €  0,00

CO €. 0,00Variazioni in diminuzione CA €. 0,00
CO €  600.000,00 €  600.000,00TOTALE A PAREGGIO CA €  0,00 €  0,00

Dato atto del permanere degli equilibri di bilancio e di un saldo di cassa non negativo;
Acquisiti i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile espressi ai sensi dell’art.49 del D.Lgs. 
n. 267/2000;
Acquisito il parere dell’Organo di Revisione espresso ai sensi dell’art.239 del TUEL;
Visto il d.Lgs. n. 267/2000;
Visto il d.Lgs. n. 118/2011;
Visto lo Statuto Comunale;
Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità;

PROPONE
a. di apportare al bilancio di previsione finanziario 2022/2024, esercizi 2022 e 2023, le 

variazioni di competenza e di cassa, ai sensi dell’art. 175, comma 4, del d.Lgs. n. 267/2000 
analiticamente indicate nell’allegato a) di cui si riportano le seguenti risultanze finali:

ANNO 2022
ENTRATA Importo Importo

CO €. 511.741,15
Variazioni in aumento CA €. 987.319,20

CO €. 0,00Variazioni in diminuzione CA €. 0,00
SPESA Importo Importo

CO €  538.105,87
Variazioni in aumento CA €  999.284,19

CO €. 26.364,72Variazioni in diminuzione CA €. 11.964,99
CO €  538.105,87 €  538.105,87TOTALE A PAREGGIO CA €  999.284,19 €  999.284,19

ANNO 2023
ENTRATA Importo Importo

CO €. 600.000,00
Variazioni in aumento CA €. 0,00

CO €. 0,00Variazioni in diminuzione CA €. 0,00
SPESA Importo Importo

Variazioni in aumento CO €  600.000,00



CA €  0,00
CO €. 0,00Variazioni in diminuzione CA €. 0,00
CO €  600.000,00 €  600.000,00TOTALE A PAREGGIO CA €  0,00 €  0,00

b. di dare atto del permanere degli equilibri di bilancio, sulla base dei principi dettati 
dall’ordinamento finanziario e contabile e in particolare dagli artt. 162, comma 6 e 193 del 
d.Lgs. n. 267/2000;

c. di sottoporre la presente al Consiglio Comunale per la ratifica ai sensi dell’art.175 del D.Lgs. 
n.267/2000;

d. di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, 
comma 4, del d.Lgs. n. 267/2000.

LA GIUNTA COMUNALE

Vista la proposta del Responsabile del 2° Settore – Area Economico Finanziaria;

Ritenuta la stessa meritevole di accoglimento;

Acquisiti sulla proposta della presente deliberazione, ai sensi dell'art. 49, primo comma del D.Lgs. 
18/08/2000, n. 267, i pareri favorevoli del Responsabile dei servizi competenti;

con voti unanimi, espressi palesemente

D E L I B E R A

1) di apportare al bilancio di previsione finanziario 2022/2024, esercizi 2022 e 2023, le 
variazioni di competenza e di cassa, ai sensi dell’art. 175, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000 
analiticamente indicate nell’allegato a) di cui si riportano le seguenti risultanze finali:

ANNO 2022
ENTRATA Importo Importo

CO €. 511.741,15
Variazioni in aumento CA €. 987.319,20

CO €. 0,00Variazioni in diminuzione CA €. 0,00
SPESA Importo Importo

CO €  538.105,87
Variazioni in aumento CA €  999.284,19

CO €. 26.364,72Variazioni in diminuzione CA €. 11.964,99
CO €  538.105,87 €  538.105,87TOTALE A PAREGGIO CA €  999.284,19 €  999.284,19

ANNO 2023
ENTRATA Importo Importo

CO €. 600.000,00
Variazioni in aumento CA €. 0,00



CO €. 0,00Variazioni in diminuzione CA €. 0,00
SPESA Importo Importo

CO €  600.000,00
Variazioni in aumento CA €  0,00

CO €. 0,00Variazioni in diminuzione CA €. 0,00
CO €  600.000,00 €  600.000,00TOTALE A PAREGGIO CA €  0,00 €  0,00

2) di dare atto del permanere degli equilibri di bilancio, sulla base dei principi dettati 
dall’ordinamento finanziario e contabile e in particolare dagli artt. 162, comma 6 e 193 del 
D.Lgs. n. 267/2000;

3) di sottoporre la presente al Consiglio Comunale per la ratifica ai sensi dell’art.175 del D.Lgs. 
n.267/2000;

4) di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, 
comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000.



Letto, confermato e sottoscritto

Il Sindaco     Il Segretario Generale
Avv. Rocco Biasi Dott. Francesco D.M. Minniti

(atto sottoscritto digitalmente)


